РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2017 г.   № 97
	О законодательной инициативе Мценского районного Совета народных депутатов в Орловский областной Совет народных депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

В соответствии с статьей 104 Конституции Российской Федерации, статьями 53, 62 Устава (Основного закона) Орловской области, главы 6 Закона Орловской области от 15.04.2003 № 319-ОЗ «О правотворчестве и нормативных правовых актах Орловской области», статьей 18 Устава Мценского района Орловской области Мценский районный Совет народных депутатов
ПОСТАНОВИЛ:

1. Направить в Орловский областной Совет народных депутатов законодательную инициативу по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» согласно приложениям № 1 - № 5.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации Мценского района.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комиссию по местному самоуправлению Мценского районного Совета народных депутатов.

Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов                                                                    Н. М. Сорокина
Приложение 1

к постановлению Мценского районного

Совета народных депутатов

от 30 марта 2017 № 97
Вносится Орловским областным

Советом народных депутатов
Проект в первом чтении
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 18, ст. 1721; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434, 4440; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 19, ст. 1838; № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 9, 13, 40, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1075, 1077; № 19, ст. 1752; № 27, ст. 2719, 2721;№ 30, ст. 3104, 3131;№ 50, ст. 5247; № 52, ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 2, ст. 172; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 3438, 3452; № 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279, 5281; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 16, ст. 1825; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; № 31, ст. 4007, 4008; №41, ст. 4845;  43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, 2259; № 30, ст. 3604; № 49, ст. 5745; № 52, ст. 6227, 6235, 6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759, 2776; № 26, ст. 3120, 3122; № 29, ст. 3597, 3642; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, ст. 6406, 6412; 2010, № 1, ст. 1; № 19, ст. 2291; № 21, ст. 2525; № 23, ст. 2790; № 27, ст. 3416; № 30, ст. 4002, 4006, 4007; № 31, ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; № 41, ст. 5192; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901;№ 15, ст. 2039; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714, 2715; № 23, ст. 3260; № 27, ст. 3873, 3881; № 29, ст. 4290, 4298; № 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 4605; № 46, ст. 6406; № 47, ст. 6602; № 48, ст. 6728; № 49, ст. 7025, 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19, ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3069, 3082; № 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320, 4330; № 47, ст. 6402, 6403, 6404, 6405; № 49, ст. 6757;  № 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, № 14, ст. 1651, 1666; № 19, ст. 2319, 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208, 3209; № 27, ст. 3454, 3469, 3470, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5443, 5444, 5445, 5452; № 44, ст. 5624, 5643; № 48, ст. 6161, 6163, 6165; № 49, ст. 6327, 6341, 6343; № 51, ст. 6683, 6685, 6695, 6696; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 6994, 6999, 7002; 2014, № 6, ст. 557, 559, 566; № 11, ст. 1092, 1096; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 2317, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 4214, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278; № 42, ст. 5615; № 43, ст. 5799; № 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; № 52, ст. 7541, 7548, 7550, 7557; 2015, № 1, ст. 29, 35, 67, 74, 83, 85; № 10, ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1811; № 18, ст. 2614, 2620; № 21, ст. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, ст. 3945, 3950; № 29, ст. 4354, 4359, 4374, 4376, 4391; №41, ст. 5629, 5637; №44, ст. 6046; № 45, ст. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710, 6716; № 51, ст. 7249, 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, ст. 1481, 1490, 1491, 1493; № 18, ст. 2514; № 23, ст. 3285; № 26, ст. 3871, 3876, 3877, 3884, 3887, 3891; № 27, ст. 4160, 4164, 4183, 4197, 4205, 4206, 4223, 4238, 4251, 4259, 4286, 4291, 4305; № 28, ст. 4558; Российская газета, 2016, 7 декабря) следующие изменения:

1) Часть 4 статьи 30.12 изложить в следующей редакции:

«4. Вступившее в законную силу решение по результатам рассмотрения жалобы, протеста на постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано должностным лицом, а также руководителем коллегиального органа, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении.».
Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Президент

Российской Федерации

В. Путин

Москва, Кремль

____________2017 года

№_____ - ФЗ

Приложение 2

к постановлению Мценского районного

Совета народных депутатов

от 30 марта 2017 № 97

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Федерального закона
«О внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях»

I. Проект  Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» предлагает внесение изменений в часть 4 статьи 30.12 КоАП РФ, предусматривающую наделение руководителя коллегиального органа, вынесшего постановление по делу об административном правонарушении, правом на обжалование решения судьи по жалобе на это постановление в вышестоящий суд в порядке надзора.

Глава 30 КоАП РФ предусматривает право на обжалование постановления по делу об административном правонарушении:

- вынесенное судьей — в вышестоящий суд;

- вынесенное коллегиальным органом - в районный суд по месту нахождения коллегиального органа;

- вынесенное должностным лицом - в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела.

Из содержания части 6 статьи 30.9 КоАП РФ следует, что решение суда по жалобе на вынесенное коллегиальным органом, органом, созданным в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, постановление по делу об административном правонарушении помимо лиц, указанных в части 1 статьи 30.1 КоАП РФ (а именно лица, в отношении которого ведется производство по делу по делу об административном правонарушении, потерпевшего, законных представителей физического или юридического лица, защитника и представителя, Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей), может быть обжаловано руководителем коллегиального органа, органа, созданного в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, вынесших такое постановление.

Тогда как статьей 30.12 КоАП РФ правом на обжалование, опротестование, вступивших в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, решений по результатам рассмотрения жалоб, протестов, должностные лица коллегиального органа, вынесшего постановление по административному делу не наделены.

Это же положение закреплено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которого должностное лицо, вынесшее постановление по делу об административном правонарушении, вправе обжаловать в вышестоящий суд решение судьи по жалобе на это постановление, в том числе в порядке надзора (часть 5 статьи 30.9, часть 4 статьи 30.12 КоАП РФ). Однако часть 5 статьи 30.9 КоАП РФ не наделяет полномочиями по обжалованию решения суда по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении, вынесенному коллегиальным органом, должностных лиц этого органа.
Что нарушает часть 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия"   суды обязаны обеспечить надлежащую защиту прав и свобод человека и гражданина путем своевременного и правильного рассмотрения дел. Согласно частью 1 статьи 15 Конституции Российской Федерации Конституция имеет высшую юридическую силу, прямое действие и применяется на всей территории Российской Федерации.

Таким образом, отсутствие у коллегиального органа, вынесшего постановление по делу об административном правонарушении, полномочий по обжалованию решений суда в порядке надзора, препятствует справедливому разбирательству дела судом, предполагающим окончательность и стабильность судебных актов, вступивших в законную силу, и их исполнение.
Принятие законопроекта позволит административным комиссиям, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении, обжаловать в порядке надзора решение судьи в вышестоящий суд .
Реализация постановления Мценского районного Совета народных депутатов «О законодательной инициативе Мценского районного Совета народных депутатов в Орловский областной Совет народных депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской  Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует расходов из федерального, областного и местного бюджета.

Принятие решения Мценского районного Совета народных депутатов «О законодательной инициативе Мценского районного Совета народных депутатов в Орловский областной Совет народных депутатов по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской  Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных правовых актов.

II. Проект закона не содержит факторов, способствующих проявлению коррупции.
Приложение 3

к постановлению Мценского районного

Совета народных депутатов

 от 30 марта 2017 № 97

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует выделения дополнительных бюджетных средств.

Приложение 4

к постановлению Мценского районного

Совета народных депутатов

от 30 марта 2017 № 97

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия федеральных законов и иных нормативных правовых актов не потребует.

  Приложение 5

к постановлению Мценского  районного Совета

народных депутатов
от 30 марта 2017 № 97

Сравнительная таблица

к проекту Федерального закона «О внесении изменений в  Федеральный закон «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»
	№ п/п
	Структурная единица закона, в которую

предлагается внести изменения
	Редакция действующих положений Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»
	Редакция действующих положений Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» с учетом предлагаемых изменений

	1
	Часть 4 статьи 30.12
	Вступившее в законную силу решение по результатам рассмотрения жалобы, протеста на постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано должностным лицом, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении
	Вступившее в законную силу решение по результатам рассмотрения жалобы, протеста на постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано должностным лицом, а также руководителем коллегиального органа, вынесшим постановление по делу об административном правонарушении